



Município de IRACEMINHA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>2.751.948,21</b>	<b>16,52</b>	<b>11.664.432,73</b>	<b>70,01</b>	<b>4.995.898,27</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>16.460.331,00</b>	<b>16.460.331,00</b>	<b>2.700.511,91</b>	<b>16,41</b>	<b>10.645.514,55</b>	<b>64,67</b>	<b>5.814.816,45</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.133.590,00	1.133.590,00	161.550,48	14,25	693.528,96	61,18	440.061,04
IMPOSTOS	918.340,00	918.340,00	156.749,56	17,07	610.552,52	66,48	307.787,48
TAXAS	175.250,00	175.250,00	4.800,92	2,74	82.976,44	47,35	92.273,56
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
CONTRIBUIÇÕES	100.000,00	100.000,00	19.321,48	19,32	73.052,23	73,05	26.947,77
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	100.000,00	100.000,00	19.321,48	19,32	73.052,23	73,05	26.947,77
RECEITA PATRIMONIAL	190.500,00	190.500,00	10.162,89	5,33	37.233,85	19,55	153.266,15
VALORES MOBILIÁRIOS	190.500,00	190.500,00	10.162,89	5,33	37.233,85	19,55	153.266,15
RECEITA AGROPECUÁRIA	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	24.000,00	24.000,00	2.509,80	10,46	4.279,50	17,83	19.720,50
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	21.000,00	21.000,00	2.509,80	11,95	4.279,50	20,38	16.720,50
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.934.241,00	14.934.241,00	2.498.396,40	16,73	9.723.506,30	65,11	5.210.734,70
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.683.816,00	8.683.816,00	1.341.257,53	15,45	5.415.370,28	62,36	3.268.445,72
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.150.425,00	5.150.425,00	982.989,69	19,09	3.612.028,85	70,13	1.538.396,15
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.100.000,00	1.100.000,00	174.149,18	15,83	696.107,17	63,28	403.892,83
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	75.000,00	75.000,00	8.570,86	11,43	113.913,71	151,88	-38.913,71
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	30.000,00	30.000,00	4.317,80	14,39	19.941,85	66,47	10.058,15
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	15.000,00	15.000,00	1.007,92	6,72	80.159,82	534,40	-65.159,82
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	30.000,00	30.000,00	3.245,14	10,82	13.812,04	46,04	16.187,96
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>200.000,00</b>	<b>200.000,00</b>	<b>51.436,30</b>	<b>25,72</b>	<b>1.018.918,18</b>	<b>509,46</b>	<b>-818.918,18</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	313.000,00	156,50	-113.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	313.000,00	156,50	-113.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	51.436,30	0,00	705.918,18	0,00	-705.918,18
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	499.970,00	0,00	-499.970,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	51.436,30	0,00	205.948,18	0,00	-205.948,18
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>2.751.948,21</b>	<b>16,52</b>	<b>11.664.432,73</b>	<b>70,01</b>	<b>4.995.898,27</b>



## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>2.751.948,21</b>	<b>16,52</b>	<b>11.664.432,73</b>	<b>70,01</b>	<b>4.995.898,27</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>2.751.948,21</b>	<b>16,52</b>	<b>11.664.432,73</b>	<b>70,01</b>	<b>4.995.898,27</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	714.894,13	—	—	367.127,67	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	714.894,13	—	—	367.127,67	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>19.148.008,33</b>	<b>2.408.386,38</b>	<b>13.458.316,36</b>	<b>5.689.691,97</b>	<b>2.595.723,82</b>	<b>10.400.860,97</b>	<b>8.747.147,36</b>	<b>10.069.477,60</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>14.900.921,00</b>	<b>16.201.806,57</b>	<b>2.055.116,85</b>	<b>11.200.415,29</b>	<b>5.001.391,28</b>	<b>2.437.231,85</b>	<b>9.548.940,11</b>	<b>6.652.866,46</b>	<b>9.217.556,74</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.064.428,00	8.125.579,88	1.242.363,85	5.162.309,44	2.963.270,44	1.280.862,05	5.028.693,44	3.096.886,44	4.913.942,60
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.825.493,00	8.076.226,69	812.753,00	6.038.105,85	2.038.120,84	1.156.369,80	4.520.246,67	3.555.980,02	4.303.614,14
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.659.410,00</b>	<b>2.846.201,76</b>	<b>353.269,53</b>	<b>2.257.901,07</b>	<b>588.300,69</b>	<b>158.491,97</b>	<b>851.920,86</b>	<b>1.994.280,90</b>	<b>851.920,86</b>
INVESTIMENTOS	1.338.410,00	2.537.901,76	353.269,53	1.949.607,03	588.294,73	107.109,61	646.391,42	1.891.510,34	646.391,42
AMORTIZACAO DA DIVIDA	321.000,00	308.300,00	0,00	308.294,04	5,96	51.382,36	205.529,44	102.770,56	205.529,44
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>100.000,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	—	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>19.148.008,33</b>	<b>2.408.386,38</b>	<b>13.458.316,36</b>	<b>5.689.691,97</b>	<b>2.595.723,82</b>	<b>10.400.860,97</b>	<b>8.747.147,36</b>	<b>10.069.477,60</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>19.148.008,33</b>	<b>2.408.386,38</b>	<b>13.458.316,36</b>	<b>5.689.691,97</b>	<b>2.595.723,82</b>	<b>10.400.860,97</b>	<b>8.747.147,36</b>	<b>10.069.477,60</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.263.571,76	—	1.594.955,13
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	16.660.331,00	19.148.008,33	2.408.386,38	13.458.316,36	—	2.595.723,82	11.664.432,73	—	11.664.432,73
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

## FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 195.000,00

IRACEMINHA, 10/09/2018

JEAN CARLOS NYLAND  
PREFEITO MUNICIPALLAURI LINKE  
CONTADOR - CRC/SC 016170/O-9TIONES EDIEL FRANZEN  
Controle Interno